

Traktandenliste

1. Wahl der Stimmzähler
2. Genehmigung der Traktandenliste
3. Genehmigung des Protokolls der Gemeindeversammlung vom 7. Dezember 2015
4. Berichte, Beratungen und Beschlussfassungen zur Rechnung 2015
 - 4.1. Beratung der Laufenden Rechnung
 - 4.1.1 Beratung und Bewilligung der Nachtragskredite
 - 4.2. Beratung der Investitionsrechnung
 - 4.2.1 Beratung und Genehmigung der Abrechnungen von abgeschlossenen Projekten
 - 4.3. Bestandesrechnung
 - 4.4. Beratung und Beschlussfassung über die Verwendung der Ertrags-/Aufwandüberschüsse
 - 4.5. Genehmigung der Laufenden Rechnung, Investitions- und Bestandesrechnung 2015
5. Beratung und Beschlussfassung über die Handhabung von Anlassbewilligungen (Reglement) und Genehmigung der entsprechenden Gebühren gültig ab 01.01.2016
6. Beratung und Beschlussfassung über einen Kredit für Kanalfernsehaufnahmen der in der Landwirtschaftszone befindlichen Drainagen:
Kreditbegehren: CHF 50'000.00
7. Beratung und Grundsatzentscheid über einen möglichen Zusammenschluss der beiden Feuerwehren Bärschwil und Grindel
Beratung und Grundsatzentscheid
8. Diverses

Anwesend:	Theo Henz-Imholz	Gemeindepräsident/Versammlungsleiter	
	Berta Stocker	Gemeindevizepäsidentin	
	Jörg Stegmüller	Gemeinderat	
	Philipp Holzherr	Gemeinderat	
	Guido Meyer	Gemeinderat	
	Nicole Jeker	Gemeindeschreiberin	Protokoll

Ratsmitglieder inkl. Gemeindeschreiberin	6
Versammlungsteilnehmer/Einwohnerschaft	<u>16</u>
Total stimmberechtigte Personen	22
	==
Gäste	1 (FW-Kdt Grindel)

Gemeindepräsident Theo Henz begrüsst alle Anwesenden zur heutigen Gemeindeversammlung. Via Powerpoint-Präsentation erläutert er den rechtlichen Ablauf der Gemeindeversammlung. Die Traktandenliste wird einstimmig genehmigt.

1. Wahl der Stimmzähler

Als Stimmzähler werden gewählt Romeo Laffer und Niklaus Henz.

2. Genehmigung der Traktandenliste

Die Traktandenliste wird einstimmig genehmigt.

3. Genehmigung des Protokolls der Gemeindeversammlung vom 15. Juni 2015

Das Protokoll der Gemeindeversammlung vom 7. Dezember 2015 wird von den Versammelten einstimmig genehmigt.

4. Berichte, Beratungen und Beschlussfassungen zur Rechnung 2015

Verwaltungsrechnung (Steuerhaushalt)

Die **Verwaltungsrechnung** schliesst mit einem **Ertragsüberschuss von CHF 47'152.40** statt einem budgetierten Aufwandsüberschuss von CHF 35'990.00 ab und dies, trotz einer zusätzlichen Abschreibung von CHF 87'500.00 für die notwendig gewordene Ausfinanzierung der Pensionskasse SO.

Im Überblick:

Funktion	Aufwand/Ertrag netto	Abweichung gegenüber	
	Rechnung 2015	Budget 2015	Rechnung 2014
	CHF	CHF	CHF
0 Allg. Verwaltung	302'596	3'176	7'458
1 Öffentliche Sicherheit	44'786	-16'354	8'699
2 Bildung	738'175	-18'605	-49'152
3 Kultur und Freizeit	31'619	-1'781	8'273
4 Gesundheit	57'997	-36'703	-4'820
5 Soziale Wohlfahrt	685'253	-5'147	-36'682
6 Verkehr	134'884	-4'366	22'339
7 Umwelt und Raumordnung	35'836	3'236	2'169
8 Volkswirtschaft	11'164	-36	366
Nettoaufwand	2'042'310	-76'580	-41'350
9 Finanzen und Steuern	2'338'839	95'939	-41'130
Ergebnis vor Abschreibungen	296'529	172'519	220
Ordentl. Abschreibungen	161'877	1'877	-4'327
Zusätzl. Abschreibungen	87'500	87'500	87'500
Ertragsüberschuss	47'152	83'142	-82'953
		(mehr als Budget)	(weniger als Vorj.)

Laufende Rechnung: Nettokosten 1991 bis 2015																									
	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015
Allgemeine Verwaltung	202	219	263	255	237	235	243	234	239	220	239	270	247	268	302	320	310	304	317	311	326	323	303	295	303
Öffentliche Sicherheit	41	75	52	63	47	70	56	60	69	58	49	73	46	48	46	56	64	53	30	33	44	41	39	36	45
Bildung	652	654	749	675	683	668	617	589	678	692	660	678	729	794	751	821	794	918	925	918	985	904	885	787	739
Kultur und Freizeit	25	19	20	20	25	24	53	26	16	13	23	28	50	27	30	39	57	20	32	20	39	18	26	23	32
Gesundheit	21	31	27	24	25	13	21	25	27	27	27	25	22	35	35	34	36	37	38	81	82	94	75	63	58
Soziale Wohlfahrt	112	143	188	188	263	235	251	322	285	293	260	318	307	325	437	458	513	517	488	530	572	608	704	721	685
Verkehr	130	144	113	111	70	127	183	134	140	137	150	139	204	177	189	137	123	134	145	135	134	120	119	113	135
Umwelt/Raumordnung	154	175	175	150	103	58	59	44	58	95	51	18	64	49	53	79	93	44	58	41	38	38	11	34	38
Volkswirtschaft	10	8	8	8	12	14	2	7	7	7	6	7	13	12	13	13	11	11	11	11	11	11	11	11	11

Der **Ertragsüberschuss 2015 vor Abschreibungen von CHF 296'529** ist um CHF 172'519 höher als budgetiert oder um wenige Franken gleich wie im Vorjahr. Die ordentlichen Abschreibungen bewegen sich in den Budgetvorgaben oder leicht tiefer als im Vorjahr. Durch die zusätzliche, ausserordentliche Abschreibung (nicht zwangsweise!) von CHF 87'500 auf den Restposten „Ausfinanzierung Pensionskasse SO“ wird das Endergebnis auf CHF 47'152 geschmälert.

4.1. Beratung der Laufenden Rechnung

Ergebnis Verwaltungsrechnung

Aufwand/Ertrag	Rechnung 2015		Voranschlag 2015		Rechnung 2014	
	3'950'261.00	3'997'413.40	3'941'090	3'905'100	3'804'015.70	3'934'121.85
Aufwandüberschuss				35'990		
Ertragsüberschuss	47'152.40				130'106.17	

Details zu den wesentlichen Abweichungen:

0 Allg. Verwaltung CHF 302'596 (Mehraufwand gegenüber Budget CHF 3'176)

Sitzungsgeld Gemeinderat +CHF 1'728 / Einsparung Heizöl –CHF 2'069 / Einrichten eines Sitzungszimmer (nicht budgetiert) / Programme 2. Arbeitsplatz, Wartung HRM2 +CHF 6'992 / tiefere Sozialleistungen –CHF 7'148

1 Öffentliche Sicherheit CHF 44'786 (Minderaufwand gegenüber Budget CHF 16'354)

140 *Feuerwehr*: Minderaufwand CHF 15'040

Sold und Löhne –CHF 8'645 (zu hoch budgetiert) / übriger Personalaufwand –CHF 2'572 (geringere Tauglichkeitsabklärungen und Fahrerausbildung, tiefere Kosten Hauptübung) Kurse, Erwerbssersatz -CHF 6'788 (zu hoch budgetiert oder geplante Kurse nicht besucht) tieferer Beitrag SGV +CHF 2'965 (minder Anschaffungen und Ausbildung)

2 Bildung CHF 738'175 (Minderaufwand gegenüber Budget CHF 18'605, gegenüber Vorjahr CHF 49'152)

210 *Primarschule*: Mehraufwand CHF 17'103

Höherer Besoldungsaufwand +CHF 26'487 / tieferer Kostenbeitrag Grindel +CHF 4'769 / höherer Kantonsbeitrag –CHF 10'983

212 *Oberstufenschule KTW*: Minderaufwand CHF 15'947

213 *Progymnasium*: Minderaufwand CHF 5'780

217 *Musikschule*: Minderaufwand CHF 10'940

218 *Schulanlagen*: Mehraufwand CHF 10'240

weniger Heizöleinkauf und tieferer Preis –CHF 4'306 / tiefere Sozialleistungen –CHF 4'598 (zu hoch budgetiert) / tieferer Kostenbeitrag Grindel +CHF 19'117 (zu hoch budgetiert)

219 *Schulverwaltung*: Minderaufwand CHF 7'730

Kantonsbeitrag höher als budgetiert +CHF 8'420

3 Kultur und Freizeit CHF 31'619 (Minderaufwand gegenüber Budget CHF 1'781)

4 Gesundheit CHF 57'997 (Minderaufwand gegenüber Budget CHF 36'703)

Beitrag an Spitex um CHF 35'014 tiefer (zu hoch budgetiert, Vorgabe Spitex)

5 Soziale Wohlfahrt CHF 685'253 (Minderaufwand gegenüber Budget CHF 5'147)

500 *Sozialversicherungen*: Mehraufwand CHF 10'776

Beitrag an Ergänzungsleistungen zu tief budgetiert.

580 *Allgemeine Fürsorge*: Minderaufwand CHF 7'246

Wegfall Sozialprojekte

582 *Gesetzliche Sozialhilfe*: Minderaufwand CHF 9'109

Fürsorge und Sozialhilfe tiefer –CHF 3'085 / Beitrag an Soz. Region Thierstein –CHF 10'650 (zu hoch budgetiert) / Beitrag an Sozialadministration Kanton +CHF 3'418 (zu tief budgetiert)

6 Verkehr CHF 134'884 (Minderaufwand gegenüber Budget CHF 4'366)

7 Umwelt und Raumordnung(Steuerhaushalt) CHF 35'836 (Mehraufwand gegenüber Budget CHF 3'236)

740 Friedhof, Bestattungen: Mehraufwand CHF 1'983
 750 Gewässerverbauung: Mehraufwand CHF 5'290
 Fussgängerbrücke Stürmenbach / Schwellen Stritterenbach
 770 Naturschutz: Minderaufwand CHF 3'808
 Wegfall Umwelttage, Wegfall oekojob/JuNA Laufen
 780 Übriger Umweltschutz: (Mehraufwand CHF 2'970)
 Höhere Abgabe Hundesteuer an Kanton / Wegfall Beitrag Neophytenbekämpfung
 790 Raumordnung: (Minderaufwand CHF 3'200)
 Wegfall Projekt Landschaftspflege Station/Strittern / Wegfall Projekt Werbung Liegenschaftsmarkt

8 Volkswirtschaft CHF 11'164 (Minderaufwand gegenüber Budget CHF 36)**9 Finanzen und Steuern (ohne Abschreibungen)** CHF 2'338'839 (Mehrertrag gegenüber Budget CHF 95'939)

900 Gemeindesteuern: Mehrertrag CHF 91'452
 Ausserordentliche Steuerabschreibung rund CHF 18'000 / Zunahme Gemeindesteuern nat. Personen CHF 119'663 (6,8%) / Zunahme Gemeindesteuern jur. Personen CHF 3'213 / weniger Liegenschaftsgewinnsteuern CHF 11'428 (zu hoch budgetiert)
 940 Kapitaldienst: Minderaufwand CHF 4'539
 tiefere Zinsen

Fazit:

Der höhere Ertragsüberschuss vor Abschreibungen von CHF 172'519 ist vornehmlich durch den Minderaufwand in den Bereichen Öffentliche Sicherheit, Bildung, Gesundheit und durch den Mehrertrag bei den Finanzen und Steuern entstanden.

Spezialfinanzierungen im Überblick:

Funktion	Aufwand/Ertrag netto	Abweichung gegenüber	
		Budget 2015	Rechnung 2014
	Rechnung 2015	Budget 2015	Rechnung 2014
	CHF	CHF	CHF
Wasserversorgung			
Nettoertrag	97'160	-22'860	-36'300
Ordentliche Abschreibung / WE	57'800	-9'200	600
Ertragsüberschuss	39'360	-32'060	-35'700
Abwasserentsorgung			
Nettoertrag	87'098	-40'598	-40'974
Ordentliche Abschreibung / WE	29'725	-9'775	-9'775
Ertragsüberschuss	57'373	-50'373	-50'749
Abfallentsorgung			
Aufwandsüberschuss	1'736	1'136	199
		(mehr oder weniger als Budget)	(mehr oder weniger als Vorj.)

Ergebnis: Wasserversorgung – Spezialfinanzierung

	Rechnung 2015		Voranschlag 2015		Rechnung 2014	
Aufwand / Ertrag	132'406.10	171'765.75	164'300	171'600	147'795.25	151'454.65
Aufwandüberschuss						
Ertragsüberschuss	39'359.65		7'300		3'659.40	

Die Wasserrechnung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 39'359.65 ab. Der Rechnungsüberschuss erlaubt den bilanzierten Vorschuss von CHF 17'053 vollständig „zurückzuzahlen“. Die budgetierte Anschaffung Leitungsmaterial ist um CHF 3'357 unterschritten worden. Der angenommen Aufwand für die Behebung von Leitungsbrüchen durch Unternehmer von CHF 10'000 musste nicht beansprucht werden. Die ordentlichen Abschreibungen (8%) und die zwingende Einlage in den Werterhalt sind um CHF 9'200 zu hoch budgetiert worden. Die interne Zins konnte um CHF 4'900 tiefer als budgetiert verrechnet werden.

Ergebnis: Abwasserbeseitigung – Spezialfinanzierung

	Rechnung 2015		Voranschlag 2015		Rechnung 2014	
Aufwand / Ertrag	113'982.55	171'355.20	130'000	137'000	152'354.45	158'978
Ertragsüberschuss	57'372.65		7'000		6'623.55	

Die Abwasserrechnung schliesst mit einem Überschuss von CHF 57'372.65. Die Rücklagen im Abwasserfonds erhöhen sich um diesen Betrag auf insgesamt CHF 613'331.10. Ein beachtliches Polster für anstehende Sanierungen und Ausbauten des Kanalisationsnetzes.

Der Aufwand für den Unterhalt Kanalisation ist um CHF 5'336 höher als budgetiert angefallen. Der Betriebsbeitrag ARA ist um CHF 11'599 tiefer als budgetiert. Die zwingende Einlage in den Werterhalt ist um CHF 9'775 tiefer, da im Budget irrtümlich eine Einlage für die ARA mitberücksichtigt wurde. Wesentlich zum höheren Ertrag als budgetiert haben die Erschliessungs- und Anschlussgebühren von CHF 39'437 aus der Investitionsrechnung beigetragen. Diese Beiträge stammen aus bereits abgeschriebenen Investitionen (Anlagen). Da kein Verwaltungsvermögen bilanziert ist und somit die Beiträge keinem Verwaltungsvermögen gutgeschrieben werden können, müssen sie erfolgswirksam der Betriebsrechnung zugewiesen werden. Der interne Zins ist infolge sehr tiefer Zinsen auf dem Kapitalmarkt um CHF 4'500 tiefer weiterverrechnet worden.

Ergebnis: Abfallbeseitigung – Spezialfinanzierung

	Rechnung 2015		Voranschlag 2015		Rechnung 2014	
Aufwand / Ertrag	21'359.40	19'623.01	21'700	21'100	22'256.55	20'718.87
Aufwandüberschuss		1'736.39		600		1'537.68

Ein kleiner Aufwandsüberschuss bei der Abfallbeseitigung von CHF 1763.39. Der Abfallfonds weist nach der Verbuchung des Defizits noch ein Eigenkapital von CHF 15'770.17 auf.

Gemeindepräsident Theo Henz berichtet über die Details der Verwaltungsrechnung 2015:

Verwaltungsrechnung 2015

Einzelkonten nach Funktionen		Jahresrechnung 2015		Voranschlag 2015		Jahresrechnung 2014	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	LAUFENDE RECHNUNG	3'997'413.40	3'997'413.40	3'941'090	3'941'090	3'934'121.85	3'934'121.85
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG	534'470.43	231'873.55	536'720	237'300	519'971.21	224'832.90
011	GEMEINDEVERSAMMLUNG	9'694.30		8'750		8'923.45	
300.00	Besoldungen: RPK, Wahlbüro	6'632.50		5'950		6'212.50	
310.00	Büromaterial, Drucksachen	1'059.50		1'200		1'143.65	
317.00	Spesenentschädigung	602.30		200		167.30	
365.00	Beiträge an Ortsparteien	1'400.00		1'400		1'400.00	
012	GEMEINDERAT UND KOMMISSIONEN	35'712.95		32'500		34'995.60	
300.00	Besoldungen und Löhne	20'000.00		20'000		20'000.00	
300.01	Sitzungsgeld Gemeinderat	9'228.00		7'500		8'494.00	
309.00	Uebriger Personalaufwand	2'568.60		1'800		2'240.25	
317.00	Spesenentschädigung	2'116.35		2'000		2'061.35	
395.00	Sozialleistungen	1'800.00		1'200		2'200.00	
020	GEMEINDEVERWALTUNG	277'301.83	24'989.50	275'170	23'200	270'119.91	22'254.40
301.00	Besoldungen und Löhne	152'947.20		153'400		148'689.00	
309.00	Uebriger Personalaufwand	557.00				560.00	
310.00	Büromaterial, Drucksachen	8'331.70		9'000		8'707.00	
311.00	Mobiliar, Maschinen	3'098.75		2'500			
312.00	Heizung, Strom, Wasser	3'930.85		6'000		6'137.70	
314.00	Baulicher Unterhalt	3'951.05		1'600		3'991.85	
315.00	Unterhalt Maschinen, Mobiliar, EDV	31'440.77		26'900		30'650.69	
318.00	Telefongebühren	2'129.30		2'300		1'807.80	
318.01	Gebühren, Bewilligungen	9'603.46		10'500		11'170.67	
318.02	Versicherungen	6'776.65		6'170		6'295.05	
318.03	Anzeigerzustellung	3'502.70		3'600		3'393.80	
319.00	Uebriger Sachaufwand	975.40		1'000		972.60	
351.00	Beitrag an Steuerveranlagung	21'357.00		22'000		21'943.75	
395.00	Sozialleistungen	28'700.00		30'200		25'800.00	
410.00	Konzession EBM		400.00		100		528.00
431.00	Gebühren		1'173.05		1'800		1'176.45
436.00	Rückerstattungen		3'256.80		2'300		1'484.20
436.01	Abklärungskonto						
451.00	Entschädigung des Kantons		6'120.40		4'900		4'879.80
452.00	Kostenbeiträge Gemeinden		7'739.25		7'800		7'885.95
490.00	Verrechnung Verwaltungskosten		6'300.00		6'300		6'300.00
027	BAUVERWALTUNG	16'309.10	11'431.80	17'700	11'500	17'244.30	13'890.55
300.00	Besoldungen, Sitzungsgelder	7'574.00		7'300		7'325.00	
301.00	Besoldungen Bauverwaltung	4'800.00		4'800		4'800.00	
309.00	Uebriger Personalaufwand	360.00		500			
310.00	Büromaterial, Drucksachen	476.90		600		561.95	
317.00	Spesenentschädigung	259.00		200		175.00	
318.00	Baupublikationen und Gutachten	1'939.20		3'500		3'482.35	
395.00	Sozialleistungen	900.00		800		900.00	
431.00	Baubewilligungsgebühren		9'311.00		8'000		10'605.50
436.00	Rückerstattungen		2'120.80		3'500		3'285.05
028	ALLGEMEINE PERSONALKOSTEN	195'452.25	195'452.25	202'600	202'600	188'687.95	188'687.95
303.00	Sozialversicherung	77'494.40		73'600		68'515.45	

304.00	Personalversicherung	88'390.20		118'000		110'060.50	
304.05	Pensionskasse Ausfinanzierung	16'855.65					
305.00	Unfall- und Krankenversicherung	12'712.00		11'000		10'112.00	
436.00	Kinderzulagen		5'400.00		5'400		7'900.00
495.00	Verrechnete Sozialleistungen		190'052.25		197'200		180'787.95
1	OEFFENTLICHER SICHERHEIT	75'396.85	30'610.95	95'240	34'100	66'794.69	30'708.40
100	RECHTSWESEN	800.00		800		800.00	
301.01	Besoldung Friedensrichter	600.00		600		600.00	
317.00	Spesenentschädigung	200.00		200		200.00	
140	FEUERWEHR	54'838.35	30'610.95	75'400	34'100	50'648.84	30'708.40
300.00	Besoldungen und Sitzungsgelder	7'890.00		8'350		8'125.00	
301.00	Sold und Löhne	10'054.55		18'700		11'550.95	
301.01	Brand- und Katastropheneinsatz	4'847.05		4'000		216.00	
309.00	Übriger Personalaufwand	3'777.70		6'350		1'850.75	
309.01	Kurse, Erwerbsersatz	6'312.35		13'100		5'336.40	
310.00	Büromaterial, Drucksachen	34.00		200		140.00	
311.00	Geräte und Ausrüstungsmaterial	6'634.90		8'300		9'860.99	
312.00	Heizung, Strom, Wasser	1'369.75		1'000		804.75	
313.00	Verbrauchsmaterial	1'788.00		1'700		1'432.55	
314.00	Unterhalt Feuerwehrmagazin	1'341.10		2'000		316.70	
315.00	Unterhalt Geräte und Fahrzeuge	3'315.60		4'200		2'876.60	
317.00	Spesenentschädigung	306.60		1'400		664.30	
318.00	Gebühren und Versicherungen	3'488.20		3'500		3'865.70	
318.01	Alarmierung	3'228.55		2'600		3'258.15	
395.00	Sozialleistungen	450.00				350.00	
430.00	Feuerwehrpflichtersatz		28'769.95		29'400		29'988.40
435.00	Bussgelder		106.00				
461.00	Beitrag Gebäudeversicherung		1'735.00		4'700		720.00
150	MILITAER	1'443.00		1'500		1'471.00	
352.00	Schiessanlage Liesberg/Bärschwil	1'443.00		1'500		1'471.00	
160	ZIVILSCHUTZ	18'315.50		17'540		13'874.85	
318.00	Gebühren und Beiträge	2'184.80		3'000		822.10	
352.01	Betriebskosten Sanitätsposten	712.60		700		748.75	
352.02	Reg. Zivilschutzorganisation	12'240.00		12'240		12'095.00	
352.03	Regionaler Führungsstab	3'178.10		1'600		209.00	
2	BILDUNG	1'614'078.54	875'903.45	1'667'780	911'000	1'603'364.70	816'038.35
200	KINDERGARTEN	130'369.25	91'100.00	152'800	110'600	144'094.30	103'784.00
302.00	Besoldung	105'822.20		121'000		118'753.95	
310.00	Schulmaterial	3'547.05		3'800		3'040.35	
311.00	Anschaffungen (Mobilier und Geräte)	800.00		1'800			
395.00	Sozialleistungen	20'200.00		26'200		22'300.00	
452.00	Kostenbeitrag Gemeinde Grindel		48'800.00		61'200		55'484.00
461.00	Kantonsbeitrag		42'300.00		49'400		48'300.00
210	PRIMARSCHULE	695'809.24	465'313.75	674'200	459'100	588'444.15	386'813.55
302.00	Besoldung	538'486.60		516'000		456'752.85	
310.00	Schulmaterial	20'228.08		22'900		15'279.56	
311.00	Mobilier und Geräte	10'064.45		9'100		4'233.80	
315.00	Unterhalt Mobilier (EDV)	7'730.11		11'100		10'069.99	
395.00	Sozialleistungen	119'300.00		115'100		102'107.95	
452.00	Kostenbeitrag Gemeinde Grindel		243'630.70		248'400		201'175.35
461.00	Kantonsbeitrag		221'683.05		210'700		185'638.20
212	OBERSTUFENSCHULE KTW	404'652.60	166'700.00	420'600	166'700	430'094.10	164'433.80
352.00	Beitrag Kreisschule KTW	404'652.60		420'600		430'094.10	
461.00	Kantonsbeitrag		166'700.00		166'700		164'433.80

213	PROGYMNASIUM	79'500.00	50'880.00	95'400	61'000	95'400.00	62'010.00
352.00	Beitrag an Progymnasium	79'500.00		95'400		95'400.00	
461.00	Kantonsbeitrag		50'880.00		61'000		62'010.00
216	ARBEITS- HAUSWIRTSCHAFTS.					41'123.70	21'889.00
302.00	Besoldung					25'552.20	
310.00	Schulmaterial					5'271.50	
311.00	Mobiliar und Geräte					4'800.00	
395.00	Sozialleistungen					5'500.00	
452.00	Kostenbeitrag Grindel						11'489.00
461.00	Kantonsbeitrag						10'400.00
217	MUSIKSCHULE	40'121.35	11'161.55	50'400	10'500	49'831.00	9'811.30
352.00	Schulgelder Musikschule Laufen	40'121.35		50'400		49'831.00	
461.00	Kantonsbeitrag		11'161.55		10'500		9'811.30
218	SCHULANLAGEN	163'527.75	35'788.00	173'200	55'700	158'874.45	21'800.00
301.00	Besoldungen und Löhne	96'574.55		98'300		96'724.55	
311.00	Maschinen, Geräte Abwart	2'665.65		3'400		3'863.95	
312.00	Heizung, Strom, Wasser Schulhaus	17'693.20		22'000		18'693.50	
313.00	Reinigungs-, Verbrauchsmaterial	7'821.75		7'900		3'369.90	
314.00	Baulicher Unterhalt	7'997.50		5'500		6'036.45	
315.00	Unterhalt Mobiliar, Geräte	6'315.90		7'000		3'768.40	
318.00	Gebühren und Versicherungen	7'056.95		7'100		6'317.70	
395.00	Sozialleistungen	17'402.25		22'000		20'100.00	
410.00	Konzession EBM (Strom)		1'800.00		1'800		1'800.00
434.00	Vermietung Lokaltäten		705.00		1'500		
452.00	Kostenbeitrag Gemeinde Grindel		13'283.00		32'400		
490.00	Verrechnete Kosten Brunnenmeister		20'000.00		20'000		20'000.00
219	SCHULVERWALTUNG	68'370.50	49'520.15	70'480	43'900	67'116.00	43'196.70
317.01	Beiträge an Schulreisen, Lager	9'686.65		11'680		5'592.10	
318.00	Gebühren und Versicherungen	2'123.70		3'100		3'473.80	
318.01	Schülertransport/-Verpflegung	25'407.80		23'500		22'421.00	
352.00	Kostenbeitrag gemeinsame Schulleitung	31'152.35		32'200		35'629.10	
452.00	Kostenbeitrag Gemeinde Grindel		2'600.00		5'400		
461.00	Kantonsbeiträge		46'920.15		38'500		43'196.70
220	SONDERSCHULEN	31'727.85	5'440.00	30'700	3'500	28'387.00	2'300.00
352.00	Fakultatives 10. Schuljahr						
352.01	Logopädiesschule Breitenbach	7'727.85		6'700		4'000.00	
364.00	Heilpädagogische Schulen	24'000.00		24'000		24'387.00	
461.00	Kantonsbeiträge		5'440.00		3'500		2'300.00
3	KULTUR UND FREIZEIT	31'619.39		33'400		23'346.20	
300	KULTURFOERDERUNG	20'077.90		22'600		13'575.70	
318.00	Bundes- und Jungbürgerfeier	3'781.40		3'500		4'167.50	
365.00	Beiträge an Dorfvereine	4'950.00		5'700		4'850.00	
365.01	Beiträge regionale Vereine/Anlässe	2'802.60		3'300		3'043.20	
365.02	Brauchtum, Seniorenausflug	8'543.90		10'100		1'515.00	
310	DENKMALPFLEGE, HEIMATSCHUTZ	4'647.75		4'600		7'905.85	
311.00	Anschaffungen	4'647.75		4'600		7'905.85	
340	SPORT	6'893.74		6'200		1'864.65	
314.00	Sport und Spielplätze	5'608.74		5'100		719.65	
366.00	Beitrag Schwimmbad Laufen	1'285.00		1'100		1'145.00	
4	GESUNDHEIT	57'996.74		94'700		62'817.30	
440	KRANKENPFLEGE	42'142.19		76'800		46'795.30	
315.00	Unterhalt Treppenlift Gemeindehaus	772.05		600		556.20	
365.00	Beitrag an Spitex	39'685.94		74'400		44'562.70	
365.01	Beitrag an Kinderspitex	327.20		400		326.40	

365.02	Beitrag an SAGIF	1'357.00		1'400		1'350.00	
450	KRANKHEITSBEKAEMPfung	13'906.00		13'900		13'872.00	
365.00	Beitrag an Suchtbekämpfung	13'906.00		13'900		13'872.00	
460	SCHULGESUNDHEITSDIENST	1'948.55		4'000		2'150.00	
313.00	Hausapotheke, Sanitätsmaterial			300			
318.01	Schulzahnärzte, Untersuchungen	1'283.15		1'700		1'347.20	
366.00	Beiträge an Schulzahnpflege	665.40		2'000		802.80	
5	SOZIALE WOHLFAHRT	719'137.55	33'885.10	740'400	50'000	748'934.70	26'999.85
500	SOZIALVERSICHERUNGEN	213'376.20		202'600		192'629.60	
351.00	Verwaltungskosten Kanton	8'297.40		7'800		7'642.60	
361.00	Beiträge an Ergänzungsleistung	205'078.80		194'800		184'987.00	
540	JUGEND	1'333.35		500		0.00	
316.00	Lokalmiete Spielgruppe	1'333.35					
365.00	Beitrag an Kinderschutz			500			
550	INVALIDITÄT					734.40	
365.00	Beitrag an INVA-Mobili					734.40	
570	ALTERS- UND PFLEGEHEIME	49'598.20		50'000		64'538.20	
362.00	Beitrag Pflegefinanzierung	49'598.20		50'000		64'538.20	
580	ALLGEMEINE FUERSORGE	16'262.10	508.40	23'000		21'279.10	
361.00	Sozialprojekte/Arbeitsmarkt		508.40	5'800		5'350.60	
362.00	Alimentenbevorschussung	13'050.60		13'900		12'718.20	
365.00	Beitrag Sozialberatungsstellen	1'063.40		1'100		1'060.80	
365.01	Beitrag an Bettagskollekte	800.00		800		808.00	
365.02	Case-Management Verwaltungskosten	1'348.10		1'400		1'341.50	
582	GESETZLICHE SOZIALHILFE	438'567.70	33'376.70	464'300	50'000	469'753.40	26'999.85
362.00	Fürsorge und Sozialhilfe	307'814.55		310'900		342'490.50	
362.01	Beitrag Sozial Region Thierstein	78'249.95		88'900		84'962.10	
362.02	Beitrag Kanton Sozialadministration	17'918.35		14'500		14'429.40	
366.01	Betreuung Asylsuchender (Irak)	34'584.85		50'000		27'871.40	
461.00	Kantonsbeitrag Asylwesen		33'376.70		50'000		26'999.85
462.00	Beitrag vom Lastenausgleich						
6	VERKEHR	141'137.05	6'253.20	145'150	5'900	119'292.24	6'747.05
620	GEMEINDESTRASSEN	83'647.65	6'253.20	84'250	5'900	58'991.94	6'747.05
301.00	Besoldungen und Löhne	12'508.45		14'000		13'751.00	
311.00	Mobiliar, Geräte, Maschinen	1'950.95		1'800		576.65	
312.00	Strom Strassenbeleuchtung	5'529.65		6'100		7'399.85	
313.00	Verbrauchsmaterialien	8'967.70		10'100		7'077.94	
314.00	Unterhalt Strassen, Beleuchtung	35'288.40		32'400		13'154.45	
315.00	Unterhalt Geräte, Maschinen	1'643.55		500			
316.00	Miete (Lagerräume)	500.00		500		500.00	
318.00	Fahrzeug/Maschinenentschädigung	16'608.95		17'650		10'582.05	
362.00	Beitrag Flurstrassenunterhalt					5'000.00	
395.00	Sozialleistungen	650.00		1'200		950.00	
410.00	Konzession EBM (Strom)		4'520.00		4'300		4'300.00
436.00	Rückerstattungen		1'733.20		1'600		2'447.05
650	REGIONALVERKEHR	57'489.40		60'900		60'300.30	
364.00	Beitrag an öffentlichen Verkehr	57'489.40		60'900		60'300.30	
7	UMWELT UND RAUMORDNUNG	436'318.85	400'483.25	388'200	355'600	399'692.65	366'026.15
700	WASSER					0.00	
390.00	Gemeindebeitrag an Wasservers.						
701	WASSERVERSORGUNG (SPEZIALFINANZIERUNG)	171'765.75	171'765.75	171'600	171'600	151'454.65	151'454.65
301.00	Löhne	1'978.00		2'500		2'028.00	

309.00	Übriger Personalaufwand	1'041.00		900		840.00	
311.00	Anschaffungen, Leitungsmaterial	5'442.85		8'800		5'508.80	
312.00	Stromkosten	8'425.45		10'100		9'914.40	
312.01	Wasserankauf von Laufen	8'195.50		9'400		8'697.85	
313.00	Verbrauchsmaterial	3'487.35		2'000		3'566.90	
314.00	Unterhalt Anlagen	8'088.65		18'800		21'198.30	
315.00	Unterhalt Mobiliar, Geräte,	2'510.45		2'800		1'177.10	
318.00	Gebühren und Versicherungen	6'436.85		8'100		7'463.90	
331.00	Ordentliche Abschreibung	51'458.25		67'000		57'200.00	
380.00	Einlage Spez.Finanzierung RA	39'359.65		7'300		3'659.40	
380.01	Einlage Spez.Finanzierung WE	6'341.75					
390.00	Verrechnung Gehalt Brunnenmeister	20'000.00		20'000		20'000.00	
390.01	Verrechneter Zins	6'000.00		10'900		7'200.00	
390.02	Verrechnete Verwaltungskosten	3'000.00		3'000		3'000.00	
410.00	Konzession EBM (Strom)		4'900.00		4'900		4'900.00
434.00	Wassergebühren, Zählermieten		159'128.35		159'200		140'366.35
436.00	Rückerstattungen		7'737.40		7'500		6'188.30
480.00	Entnahme Spezialfinanz. RA						
711	ABASSERBESEITIGUNG (Spez.F.)	171'355.20	171'355.20	137'000	137'000	158'978.00	158'978.00
314.00	Unterhalt Kanalisationen	13'356.40		8'000		9'098.45	
331.00	Abschreibung Wiederbeschaffung						
332.00	Abschreibung Auflösung WE					25'056.00	
352.00	Betriebsbeitrag ARA-Zwingen	67'901.15		79'500		75'700.00	
361.00	Beitrag an Abwasserfonds						
380.00	Einlage Spez. Finanzierung RA	57'372.65		7'000		6'623.55	
380.01	Einlage Spez. Finanzierung WE	29'725.00		39'500		39'500.00	
390.02	Verrechnete Verwaltungskosten	3'000.00		3'000		3'000.00	
428.00	Einnahmeüberschuss IV-Rechnung		39'437.20				
434.00	Abwassergebühren		128'918.00		129'500		127'822.00
480.00	Entnahme Spez. Finanzierung RA						
480.01	Entnahme Spez. Finanzierung WE						25'056.00
490.00	Verrechneter Zins Abwasser		3'000.00		7'500		6'100.00
721	ABFALLBESEITIGUNG Spez. Finanz.	21'359.40	21'359.40	21'700	21'700	22'256.55	22'256.55
301.00	Löhne und Gehälter	2'717.00		3'000		2'450.75	
311.00	Anschaffungen						
313.00	Verbrauchsmaterial	1'150.00		1'500		1'218.20	
315.00	Unterhalt Geräte/Mobiliar						
318.02	Separatsammlungen	15'308.25		15'000		16'382.90	
361.00	Beitrag Altlastenfonds	1'884.15		1'900		1'904.70	
380.00	Einlage Spez. Finanzierung RA						
390.00	Verrechnete Verwaltungskosten	300.00		300		300.00	
395.00	Sozialleistungen						
434.00	Kehrichtgebühren		19'623.01		20'800		20'418.87
480.00	Entnahme Spez. Finanzierung RA		1'736.39		600		1'537.68
490.00	Verrechnete Zinsen Abfallentsorgung				300		300.00
740	FRIEDHOF, BESTATTUNGEN	25'628.20	9'044.25	20'900	6'300	16'904.90	6'695.55
301.00	Gehälter	8'263.50		7'600		7'929.00	
311.00	Bestattungsmobilien, Geräte			700		427.80	
313.00	Verbrauchsmaterial	655.20		1'000		349.20	
314.00	Unterhalt Friedhof	4'000.00		3'800			
318.00	Gebühren	917.35		1'200		1'273.35	
366.00	Kremationskosten	11'142.15		6'000		6'345.55	
395.00	Sozialleistungen	650.00		600		580.00	

436.00	Rückerstattungen		9'044.25		6'300		6'695.55
750	GEWAESSERVERBAUUNG	34'148.45	26'958.65	16'400	14'500	30'837.25	22'241.40
314.00	Unterhalt Bäche, Uferschutz	34'148.45		16'400		30'837.25	
461.00	Kantonsbeiträge		26'958.65		14'500		22'241.40
770	NATURSCHUTZ	3'192.00		7'000		577.40	
319.00	Übriger Sachaufwand	1'580.00		3'500		577.40	
361.00	Einsätze Dritter / Naturschutz	1'612.00		3'500			
780	UEBRIGER UMWELTSCHUTZ	8'069.85		6'600	1'500	11'480.90	1'900.00
300.00	Besoldungen/Gehälter UWK	2'205.00		3'000		2'620.00	
301.00	Gehälter	1'314.00		1'000		3'412.80	
311.00	Anschaffungen					2'611.10	
313.00	Klein- Verbrauchsmaterial					326.70	
361.00	Beiträge	4'550.85		2'600		2'510.30	
461.00	Kantonsbeiträge				1'500		1'900.00
790	RAUMORDNUNG	800.00		7'000	3'000	7'203.00	2'500.00
318.00	Plannachführungen, Projekte	725.00		7'000		7'203.00	
461.00	Beiträge Dritter	75.00			3'000		2'500.00
8	VOLKSWIRTSCHAFT	11'164.10		11'200		10'797.60	
800	LAND-/FORSTWIRTSCHAFT	6'895.10		7'100		7'525.60	
301.00	Besoldungen und Löhne	513.00		500		1'118.00	
317.00	Spesen und weitere Kosten	2'302.10		2'500		2'242.60	
362.00	Waldbeitrag	4'080.00		4'100		4'165.00	
395.00	Sozialleistungen						
840	INDUSTRIE, GEWERBE, HANDEL	4'269.00		4'100		3'272.00	
365.00	Beiträge Wirtschaftsförderung	4'269.00		4'100		3'272.00	
9	FINANZEN UND STEUERN	376'093.90	2'418'403.90	228'300	2'347'190	379'110.56	2'462'769.15
900	GEMEINDESTEUERN	40'175.90	1'905'627.75	20'000	1'794'000	37'223.15	1'910'488.80
330.00	Abschreibungen Steuerguthaben	40'175.90		20'000		25'907.05	
400.00	Gemeindesteuern natürliche Personen		1'869'662.55		1'750'000		1'883'228.35
401.00	Gemeindesteuern juristische Personen		18'213.10		15'000	11'316.10	
403.00	Liegenschaftsgewinnsteuern		8'572.10		20'000		17'995.45
406.00	Hundetaxen		9'180.00		9'000		9'265.00
920	FINANZAUSGLEICH		476'100.00		476'100	0.00	508'800.00
461.00	Finanzausgleich		476'100.00		476'100		508'800.00
940	KAPITALDIENST	39'388.75	15'027.55	48'300	19'400	45'577.05	21'831.75
318.00	Bank- und andere Gebühren	266.90		500		297.95	
321.00	Kontokorrent-/Vergütungszinsen	4'449.65		7'000		5'319.10	
322.00	Darlehenszins	31'672.20		33'000		33'560.00	
390.00	Verrechneter Zins Abwasser	3'000.00		7'800		6'100.00	
390.01	Verrechneter Zins Abfallents.					300.00	
421.00	Kontokorrent-/Verzugszinsen		9'027.55		8'500		14'631.75
490.00	Verrechneter Zins Wasservers.		6'000.00		10'900		7'200.00
942	LIEGENSCHAFTEN FINANZVERM.		21'648.60		21'700	0.00	21'648.60
423.00	Miet- und Pachtzinsen		21'648.60		21'700		21'648.60
990	ABSCHREIBUNGEN	249'376.85		160'000		166'204.19	
331.00	Ordentliche Abschreibung	161'876.85		160'000		166'204.19	
332.00	Zusätzliche Abschreibung	87'500.00					
999	ABSCHLUSS	47'152.40			35'990	130'106.17	
332.00	Nicht budgetierte Abschreibung						
389.00	Ertragsüberschuss	47'152.40				130'106.17	
489.00	Aufwandüberschuss				35'990		
	Total Aufwand / Ertrag	3'997'413.40	3'997'413.40	3'941'090	3'941'090	3'934'121.85	3'934'121.85

4.1.1. Beratung und Bewilligung der Nachtragskredite

Bericht

Der Gemeinderat hat die in seiner Kompetenz liegenden Nachtragskredite (Abweichung im Budget bei den einzelnen Konti von weniger als 10%, bzw. weniger als CHF 10'000.--) geprüft und genehmigt. Beim Vergleich Budget – Rechnung ist festzustellen, dass die Ausgaben auch zum grossen Teil unter den budgetierten Beträgen liegen oder die Kreditüberschreitungen nur gering sind.

Folgende Kreditüberschreitung ist gemäss Gemeindeordnung (§ 20, Abs. 2 lit. d) der Gemeindeversammlung zur Genehmigung vorzulegen:

	Kredit	Aufwand	Nachtragskredit
Unterhalt Bäche und Uferschutz	CHF 16'400.00	CHF 34'148.45	CHF 17'748.45

Im Frühjahr 2015 hat das Amt für Umwelt, Abteilung Wasserbau, die Gemeinde kontaktiert und verlangt, dass das über zehn Jahre alte Unterhaltskonzept über die Fliessgewässer dringend überarbeitet werden müsse. Der Gemeinderat hat in der Folge den entsprechenden Planungsauftrag erteilt. Die Kosten dieser im Jahre 2015 nicht budgetierten Konzeptüberarbeitung beliefen sich auf CHF 14'184.40. Daran beteiligte sich der Kanton mit einem Beitrag von CHF 3'591.95. Infolge des Unwetters vom 6. Mai 2016 musste beim Stritterenbach zum Schutz des Stritterenbrücklis dringend die Bachsohle neu aufgebaut werden: Einbau von Schwellen. Die Kosten für dieser Arbeiten beliefen sich auf brutto CHF 10'214.90.

Das Eintreten ist unbestritten. Das Wort wird nicht verlangt-

Beschluss

Die Gemeindeversammlung genehmigt obigen Nachtragskredit einstimmig.

4.2. Beratung der Investitionsrechnung

Die Nettoinvestitionen belaufen sich auf CHF 173'268 (VJ 396'728) und betreffen mit CHF 98'399 die Sachanlagen des Steuerhaushalts und mit CHF 89'778 die Deckungslücke PK S0. Die Wasserversorgung schliesst mit einem Einnahmeüberschuss von CHF 14'910 ab. Die Projekte PWI Fringeliberg, die Sanierung Reservoir Kriechbaumen und die Schutzmassnahmen Wilerberg sind abgeschlossen. Die Schlussabrechnung Schutzmassnahmen ist bereits an der GV vom 16.06.15 genehmigt worden. Geplant für das Jahr 2015 waren Nettoinvestitionen in der Höhe von CHF 476'000. Der Ausbau der Fahrenbodenstrasse und die neue Wasserleitung Steinweg-Hauptstrasse sind nicht ausgeführt worden.

Konto	Bezeichnung	Beschl. Datum	Brutto- Kredit	Voranschlag		Rechnung		Total ver- bucht 31.12.2015	Hinweis
				Ausga- ben	Einnah- men	Ausgaben	Einnahmen		
	Investitionsrechnung 2015			835'000	359'000	520'576.00	386'745.85		
o	Allgemeine Verwaltung					89'778.00			
O28	Allgemeine Personalkosten					89'778.00			
564.00	PKSO Deckungslücke	15.06.2015	89'800			89'778.00		89'778.00	

				360'000	168'000	153'724.40	126'235.95		
6	Verkehr			20'000	-	1'000.00	-		
610	Kantonsstrassen			20'000	-	1'000.00	-		
501.00	Ausbau Kantonsstrassen	gesetzliche Verpflichtung							
620	Gemeindestrassen			340'000	168'000	152'724.40	126'235.95		
501.34	Ausbau Hinterrainstrasse	03.12.2012	270'000	30'000		54'922.50		198'705.45	
	Projektkredit	03.12.2012	25'000						
	Ausbaukredit	02.12.2013	245'000						
501.36	PWI Fringelibergweg	02.06.2014	186'000			97'801.90		124'458.95	abgeschlossen
501.29	Ausbau Fahrenbodenstrasse		320'000	310'000				-	
	Projektkredit	07.12.2009	15'000						
	Ausbaukredit	01.12.2014	305'000						
611.07	G'Beiträge Hinterrainstrasse				46'000		41'755.00		
611.08	G'Beiträge Fahrenbodenstr.				122'000				
661.00	Beiträge PWI Fringelibergweg						84'480.95		
7	Umwelt und Raumordnung			475'000	191'000	277'073.60	260'509.90		
701	Wasserversorgung			345'000	131'000	54'472.75	69'382.25		
501.31	Sanierung Res.Kriechbaumen	13.12.2010	170'000	10'000		36'846.80		198'716.70	abgeschlossen
501.33	Hinterrainstrasse WL	02.12.2013	70'000	5'000		11'746.90		52'620.40	
501.34	Steinweg-Hauptstrasse WL	02.12.2013	200'000	200'000		5'879.05		10'747.70	
501.35	Ausbau WL Fahrenbodenstr.	01.12.2014	130'000	130'000				13'288.70	
610.00	Wasseranschlussgebühren				15'000		18'383.25		
611.00	Grundeigentümerbeiträge				9'000		7'480.00		
661.01	Beiträge Gebäudeversicherung:								
	Sanierung Res.Kriechbaumen				40'000		37'694.00		
	Hinterrainstrasse WL				10'000		5'825.00		
	Steinweg-Hauptstrasse WL				37'000				
	Fahrenbodenstrasse WL				20'000				
711	Abwasserbeseitigung			70'000	40'000	5'037.90	44'475.10		
501.21	Kanalsanierungen 2013	03.12.2012	60'000	60'000		-			
501.23	Hinterrainstrasse (KL)	02.12.2013	140'000	10'000		5'037.90		80'637.90	
610.00	ARA-Anschlussgebühren				20'000		31'210.10		
611.00	G'Beiträge Hinterrainstrasse				20'000		13'265.00		
790	Raumordnung			60'000	20'000	217'562.95	146'652.55		
509.07	Schutzmassnahmen Wilerberg	Diverse	536'570	30'000		-		427'902.05	abgeschlossen *
	* (Schlussabrechnung genehmigt GV vom 15.06.2015)								
509.10	Katasterpan (G'Werke)	05.12.2011	120'000	30'000		-		108'048.85	
509.11	Konzept Flurstrassen		150'000			28'698.00		45'952.15	
	1. Kredit Projekt (1)	02.12.2013	20'000						
	2. Kredit Planung (2)	15.06.2015	130'000						
509.12	Unwetterschäden 06.06.15	07.12.2015	171'500			188'864.95			abgeschlossen *
	* (Schlussabrechnung genehmigt GV vom 07.12.2016)								
661.00	Beiträge Unwetter Kanton/Bund						118'652.55		
661.00	Beiträge Flurstrassenkonzept Bund/Kanton				20'000		28'000.00		
9	Finanzen								
999	Abschluss				476'000	54'346.70	188'176.85		
592.00	Einnahmeüberschuss Abwasser-Rechn. (Erfolgswirksam)					39'437.20	-		
690.00	Nettoinvestitionen Einwohnerrechnung				232'000		98'398.85		
690.01	Nettoinvestitionsabnahme Wasser-Rechnung				214'000	14'909.50			
690.02	Nettoinvestitionen Abwasser-Rechnung				30'000				
690.32	Deckungslücke Pensionskasse Solothurn						89'778.00		

4.2.1. Beratung und Genehmigung der Abrechnungen von abgeschlossenen Projekten

Projekt: Sanierung Fringelibergweg (PWI = periodische Wiederinstandstellung)

Der Fringelibergweg befindet sich im „Eigentum“ der Bürgergemeinde und der Familie Stefan Kündig vom Hof Oberfringeli. Für den Unterhalt dieser Flurstrasse/Hofzufahrt ist die Flurgenossenschaft „Fringeliweg“ zuständig. Auch die Einwohnergemeinde Bärschwil ist Genossenschaftlerin dieser Flurgenossenschaft.

Die Einwohnergemeinde Bärschwil erklärte sich bereit für die notwendige gewordenen Strassenunterhaltsarbeiten (PWI) und auch die Rutschsanierung (Frühling 2014) die Rechnungsführung zu

übernehmen – im Sinne einer Vorfinanzierung. Anlässlich des Gemeindeversammlungsbeschlusses vom 2. Juni 2014 wurde dieses Vorgehen vom Souverän abgesegnet: Bruttokredit CHF 186'000.00 mit dem Vermerk, dass der Einwohnergemeindebeitrag auf pauschal CHF 5'000.00 begrenzt wird.

Das Projekt ist abgeschlossen. Die grosszügig abgerechneten Bundes- und Kantonsbeiträge in Höhe von CHF 101'989.00 sind der Gemeinde ausbezahlt worden. Die Schlussabrechnung mit Bruttokosten von CHF 124'458.95 liegt vor. Die Restkosten von CHF 17'491.95 wurden zwischen den Genossenschaftlern wie folgt aufgeteilt:

Forstbetriebsgemeinschaft Laufental/Thierstein/West (a.o. Instandstellungsbeitrag infolge Holzereiarbeiten Winter/Frühling 2014)	CHF	5'000.00
- Einwohnergemeinde Bärschwil	CHF	5'000.00
- Bürgergemeinde Bärschwil	CHF	3'746.00
- Familie Kündig Stefan, Hof Oberfringeli	CHF	3'759.95

Projekt: Sanierung Reservoir Fringeliweg

Die Reservoirsanierung „Kriechbaumen“ hat ihren Abschluss gefunden. Die Schlussabnahme unter Beisein von Herr Meister Peter von der Solothurnische Gebäudeversicherung fand am 16. November 2016 statt. Die Schlussabrechnung präsentiert sich wie folgt:

GV Kreditbeschluss vom 23.12.2010	CHF	170'000.00
Kosten gemäss vorliegender Schlussabrechnung	CHF	<u>198'716.70</u>
Kreditüberschreitung	CHF	28'716.70

Die Kreditüberschreitung begründet sich aus der Projekterweiterung Pumpe Haselhof (ca. + CHF 15'000.00/Vernetzung mit der Steuerung Wasserversorgung) und der durch die Gebäudeversicherung verlangte „Bauwerksuntersuchung/Statik des 100-jährigen Bauwerks (ca. + CHF 9'000.00).

Beitrag der SGV gem. Beitragsabrechnung vom 17.12.2015	CHF	37'694.00
--	-----	-----------

Übersicht: Projekte im Jahr 2015 abgeschlossen und abgerechnet:

Konto	Datum GV Beschluss		Bewilligter Kredit GV CHF	Abrechnung CHF	Abweichung in CHF	Abweichung in %
620.501.36	02.06.2014	Fringelbergweg/Rutschanierung 2014	186'000.00	124'458.95	- 61'541.05	
701.501.31	12.12.2010	Reservoirsanierung Fringeliweg	170'000.00	198'716.70	+ 28'716.70	Nachtragskredit

Das Eintreten ist unbestritten.

Beschluss

Die Gemeindeversammlung genehmigt obige Schlussabrechnungen inkl. Nachtragskredit (Reservoirsanierung).

4.3. Bestandesrechnung 2015

		Bestand am 01.01.2015	Zuwachs	Abgang	Bestand am 31.12.2015
1	AKTIVEN	4'044'258.03	7'253'247.65	7'185'680.81	4'111'824.87
10	FINANZVERMOEGEN	1'471'935.33	7'065'070.80	6'852'883.26	1'684'122.87
100	FLUESSIGE MITTEL	455'929.02	4'428'745.32	4'241'982.01	642'692.33
1000.00	Kasse Gemeindeverwaltung	1'741.60	135'322.80	133'456.95	3'607.45
1001.00	Postcheck-Konto 40-9965-1	432'721.38	4'289'822.52	4'108'381.81	614'162.09
1002.00	Kontokorrent Baloise SoBa-Bank	21'332.96	3'600.00	108.05	24'824.91
1002.01	Kontokorrent Raiffeisenbank	133.08	0.00	35.20	97.88

101	GUTHABEN	609'627.11	2'453'720.28	2'443'801.25	619'546.14
1012.10	Gemeindesteuern 2010	519.20	453.70	972.90	0.00
1012.11	Gemeindesteuern 2011	6'878.70	2'658.40	9'537.10	0.00
1012.12	Gemeindesteuern 2012	42'153.45	2'798.40	44'187.60	764.25
1012.13	Gemeindesteuern 2013	172'285.00	118'454.10	210'759.45	79'979.65
1012.14	Gemeindesteuern 2014	347'799.25	176'647.45	398'305.80	126'140.90
1012.15	Gemeindesteuern 2015	0.00	1'807'624.05	1'457'693.99	349'930.06
1015.08	Sonstige Guthaben	0.00	0.00	0.00	0.00
1015.14	Wasser-/Abwassergebühren 2014	5'163.00	1'640.00	6'803.00	0.00
1015.15	Wasser-/Abwassergebühren 2015	0.00	288'590.35	280'854.35	7'736.00
1015.50	Verrechnungssteuern	141.45	0.00	0.00	141.45
1015.99	Diverse Debitoren	34'687.06	54'853.83	34'687.06	54'853.83
102	ANLAGEN	239'279.20	5.20	0.00	239'284.40
1020.00	Raiffeisenbank Kto 20080.02	5'224.20	5.20	0.00	5'229.40
1023.01	Land GB Nr. 317	938.00	0.00	0.00	938.00
1023.02	Land Bangerten	169'317.00	0.00	0.00	169'317.00
1023.04	Land Mühlestatt GBNr. 1228	5'100.00	0.00	0.00	5'100.00
1023.05	Land GB Nr. 1284	33'900.00	0.00	0.00	33'900.00
1023.06	Land Schulstrasse GBNr. 1692	24'000.00	0.00	0.00	24'000.00
1023.09	Land Wilerstrasse GBNr. 1741	800.00	0.00	0.00	800.00
103	TRANSITORISCHE AKTIVEN	167'100.00	182'600.00	167'100.00	182'600.00
1030.00	Transitorische Aktiven	167'100.00	182'600.00	167'100.00	182'600.00
11	VERWALTUNGSVERMOEGEN	2'555'269.75	188'176.85	315'744.60	2'427'702.00
114	SACHGUETER	2'555'267.75	188'176.85	315'744.60	2'427'700.00
1140.00	Grundstücke	8'100.00	0.00	700.00	7'400.00
1141.00	Gemeindeanlagen und Mobiliar	1'813'400.00	98'398.85	152'798.85	1'759'000.00
1141.60	Abwasseranlagen (Spez.Finanz.)	0.00	0.00	0.00	0.00
1141.70	Wasserversorgung(Spez.Finanz.)	657'967.75	0.00	66'367.75	591'600.00
1143.01	Deckungungslücke PK Solothurn	0.00	89'778.00	89'778.00	0.00
1143.30	Alterszentrum Bodenacker	75'800.00	0.00	6'100.00	69'700.00
115	DARLEHEN UND BETEILIGUNGEN	2.00	0.00	0.00	2.00
1152.01	KELSAG Laufen, Aktien	1.00	0.00	0.00	1.00
1155.01	VEBO Solothurn, Anteilsschein	1.00	0.00	0.00	1.00
117	Uebrig aktivierte Ausgaben	0.00	0.00	0.00	0.00
1179.00	Grundeigentümerbeiträge Gemeinde	0.00	0.00	0.00	0.00
12	SPEZIALFINANZIERUNGEN	17'052.95	0.00	17'052.95	0.00
128	VORSCHUESSE SPEZ.FINANZ.	17'052.95	0.00	17'052.95	0.00
1280.70	Vorschuss SF Wasserversorgung	17'052.95	0.00	17'052.95	0.00
2	P A S S I V E N	4'044'258.03	436'386.80	368'819.96	4'111'824.87
20	FREMDKAPITAL	3'055'254.82	256'435.35	350'030.62	2'961'659.55
200	LAUFENDE VERPFLICHTUNGEN	191'830.62	248'668.65	191'830.62	248'668.65
2000.00	Kreditoren Einwohnergemeinde	191'830.62	248'668.65	191'830.62	248'668.65
202	LANGFRISTIGE SCHULDEN	2'700'000.00	0.00	0.00	2'700'000.00
2021.01	Darlehen Raiffeisenbank	0.00	0.00	0.00	0.00
2021.08	PostFinace	400'000.00	0.00	0.00	400'000.00
2021.10	PostFinance	1'000'000.00	0.00	0.00	1'000'000.00
2021.11	SUVA, Luzern	800'000.00	0.00	0.00	800'000.00
2021.14	Ausgleichsfonds AHV, Schweiz	500'000.00	0.00	0.00	500'000.00
203	VERPFLICHTUNGEN SONDERRECH- NUNG	5'224.20	7'766.70	0.00	12'990.90
2036.00	Gressly Denkmalfonds	5'224.20	5.20	0.00	5'229.40
2036.01	Primarschule (Lehrerkonto)	0.00	6'079.65	0.00	6'079.65
2036.02	Grabunterhaltskontos	0.00	1'681.85	0.00	1'681.85
205	TRANSITORISCHE PASSIVEN	158'200.00	0.00	158'200.00	0.00
2050.00	Transitorische Passiven	158'200.00	0.00	158'200.00	0.00

22	SPEZIALFINANZIERUNGEN	633'215.01	132'799.05	18'789.34	747'224.72
228	VERPFL.F.SPEZIALFINANZIERUNG	633'215.01	132'799.05	18'789.34	747'224.72
2280.00	Rechnungsausgleich Abfall	17'506.56	0.00	1'736.39	15'770.17
2280.60	Rechnungsausgleich Abwasseranlagen	394'235.80	57'372.65	0.00	451'608.45
2280.61	Werterhalt Abwasseranlagen	131'997.65	29'725.00	0.00	161'722.65
2280.70	Rechnungsausgleich Wasser	0.00	39'359.65	17'052.95	22'306.70
2280.71	Werterhalt Wasserversorgung	0.00	6'341.75	0.00	6'341.75
2281.00	Ersatzbeiträge Schutzräume	89'475.00	0.00	0.00	89'475.00
23	EIGENKAPITAL	355'788.20	47'152.40	0.00	402'940.60
239	Eigenkapital	355'788.20	47'152.40	0.00	402'940.60
2390.00	Eigenkapital	355'788.20	47'152.40	0.00	402'940.60
Total		0.00	6'816'860.85	6'816'860.85	0.00

Das Eigenkapital der Spezialfinanzierungen hat sich wie folgt verändert:

Abfallbeseitigung: Dem Konto 2280.00 ist der Verlust von CHF 1'736 aus der Jahresrechnung belastet worden. Neuer Saldo CHF 15'770.

Abwasseranlage: Das Konto 2280.60 ist um den Rechnungsüberschuss von CHF 57'372 auf CHF 451'608 angewachsen.

Abwasser Werterhalt: Das Konto 2280.61 erhöht sich um die vorgeschriebene Einlage von CHF 29'725 auf CHF 161'723.

Wasserversorgung: Dem Konto 2280.70 ist der Rechnungsüberschuss von CHF 39'360 übertragen und andererseits mit dem Ausgleich des Vorschusses von CHF 17'053 belastet worden. Neuer Saldo 22'307.

Wasserversorgung Werterhalt: Dem Konto 2280.71 ist die Differenz von CHF 6'342 zwischen der ordentlichen Abschreibung und der vorgeschriebenen Einlage in die Werterhaltung gutgeschrieben worden.

Der Rechnungsüberschuss der Verwaltungsrechnung (Steuerhaushalt) von CHF 47'152 ist dem **Eigenkapital** zugewiesen worden. Dieses beträgt per 31.12.2015 **CHF 402'940.60**

Finanzierung	Gemeinde Total	
	CHF	
Ertragsüberschuss:		
Verwaltungsrechnung (Steuerhaushalt)	47'152	
Wasserversorgung	39'360	
Abwasserbeseitigung	57'373	
Abfallbeseitigung	-1'736	142'149
Abschreibungen und Einlagen in Werterhaltung:		
Verwaltungsrechnung	161'877	
Verwaltungsrechnung (zusätzlich PK)	87'500	
Wasserversorgung	57'800	
Abwasserbeseitigung	29'725	336'902
Selbstfinanzierung		479'051
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen		173'268
Finanzierungsüberschuss		305'783
Selbstfinanzierungsgrad in %		276

Geldflussrechnung		2015
		CHF
Betriebstätigkeit		
Ertragsüberschuss Verwaltungsrechnung(Steuerhaushalt)		47'152
Ertragsüberschuss Wasserversorgung		39'360
Ertragsüberschuss Abwasserbeseitigung		57'373
Aufwandsüberschuss Abfallbeseitigung		-1'736
Ord. Abschreibungen Verwaltungsrechnung		161'877
Zus. Abschreibungen Verwaltungsrechnung		87'500
Ord. Abschreibung/Einlage Werterhalt Wasserversorgung		57'800
Ord. Einlage in Werterhalt Abwasserbeseitigung		29'725
Zunahme Guthaben		-9'920
Zunahme Anlagen		-5
Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzung		-15'500
Zunahme laufende Verpflichtungen (Kreditoren)		56'838
Zunahme Verpflichtungen Sonderrechnung		7'767
Abnahme Passive Rechnungsabgrenzung		-158'200
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit (Cashflow)		360'031
Investitionstätigkeit:		
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		-173'268
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		0
Zunahme Flüssige Mittel		186'763
Flüssige Mittel 01.01.15		455'929
Flüssige Mittel 31.12.15		642'692
Zunahme Flüssige Mittel		186'763

Abschreibungstabelle 2015

Kto Nr.	Bezeichnung	Saldo 01.01.2015	Veränderung 2015	Buchwert vor Abschreibung	ordentliche Abschreibung	zusätzliche Abschreibung	Buchwert 31.12.2015
.1140.00	Grundstücke	8'100.00	-	8'100.00	-700.00		7'400.00
.1141.00	Gemeindeanlagen, Mobilier	1'813'400.00	98'398.85	1'911'798.85	-152'798.85		1'759'000.00
.1143.01	Deckungslücke Pensionskasse	-	89'778.00	89'778.00	-2'278.00	-87'500.00	-
.1143.30	Alterszentrum Bodenacker	75'800.00	-	75'800.00	-6'100.00		69'700.00
115	Darlehen/Beteiligungen	2.00		2.00	-		2.00
	Total ohne Spezialfinanzierungen	1'897'302.00	188'176.85	2'085'478.85	-161'876.85		1'836'102.00
.1141.60	Abwasseranlagen	-	-	-			
.1141.70	Wasserversorgung	657'967.75	-14'909.50	643'058.25	-51'458.25		591'600.00
	Total Spezialfinanzierungen	657'967.75	-14'909.50	643'058.25	-51'458.25		591'600.00
	Total	2'555'269.75	173'267.35	2'728'537.10	-213'335.10	-87'500.00	2'427'702.00

Kennzahlen

Kennzahlen	2010	2011	2012	2013	2014	2015	Beurteilung
Nettoschuld pro Kopf	Fr. 1733.00	Fr. 1'809.00	Fr. 1'949.00	Fr. 1'907.00	Fr. 1'928.00	Fr. 1'556.07	mittlere Verschuldung (1'000-3'000)
Kapitaldienstanteil	6.7%	6.3%	6.3%	6.4%	6.0%	5.8%	tragbar 5 - 15 %
Zinsbelastungsanteil	1.1%	0.9%	0.5%	0.4%	0.1%	1.8%	klein 0-2%
Selbstfinanzierungsanteil	9.8%	7.6%	8.8%	7.4%	11.7%	12.7%	10-20% mittel
Selbstfinanzierungsgrad	93.7%	80.0%	72.0%	170.0%	117.0%	276.5%	über 100% = Entschuldung

4.4. Beratung und Beschlussfassung über die Verwendung der Ertrags-/Aufwandüberschüsse

Beschluss

Die Gemeindeversammlung beschliesst einstimmig den Ertragsüberschuss der **Einwohnerrechnung** von CHF 47'152.40 – *nach zusätzlichen Abschreibung von CHF 87'500 Pensionskassennachzahlung* - in das Eigenkapital zu überführen. Der Überschuss bei der **Wasserversorgung** von CHF 39'359.65 wird nach Verrechnung des Bilanzfehlbetrages aus den Vorjahren dem Eigenkapital verbucht. Der Überschuss von CHF 57'372.65 der **Abwasserentsorgung** wird zugunsten weiter Rücklagen verbucht. Der Aufwandüberschuss bei **Abfallentsorgung** ist zulasten der Rücklagen beim Abfallfonds zu verbuchen. In diesem befindet sich noch ein Überschuss von CHF 15'770.17 (Eigenkapital)

4.5. Genehmigung der Laufenden Rechnung, Investitions- und Bestandesrechnung 2015

Aufgrund des Prüfungsergebnisses empfiehlt die Rechnungsprüfungskommission dem Gemeinderat zuhanden der Gemeindeversammlung die vorliegende Rechnung 2015 zu genehmigen. Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung die vorliegende Jahresrechnung 2015 (Laufende-, Investitions- und Bestandesrechnung) zu genehmigen. Schlusssatz aus dem Erläuterungsbericht vom 20. April 2016 der Rechnungsprüfungskommission Bärschwil: „Nach unserer Ansicht ist das Berichtsjahr finanziell erfolgreich verlaufen. Wir sind der Meinung, dass der Gemeindehaushalt ordnungsgemäss, umsichtig und verantwortungsvoll geführt wird.“

Beschluss

Die Gemeindeversammlung genehmigt einstimmig die Gemeinderrechnung 2015. Der Gemeindepräsident verdankt im speziellen die Arbeit der Rechnungsprüfungskommission.

5. Beratung und Beschlussfassung über die Handhabung von Anlassbewilligungen (Reglement) und Genehmigung der entsprechenden Gebühren gültig ab 01.01.2016

Bericht

Mussten bisher die Anlassbewilligungen beim kantonalen Amt für Wirtschaft und Arbeit eingeholt werden, so ist die Eingabestelle neu bei der Gemeinde. Es gilt wie bisher die Bewilligungspflicht für:

Öffentliche Anlässe/Veranstaltungen die nicht in einem bewilligten Gastwirtschaftsbetrieb stattfinden, unter anderem alkoholische oder alkoholfreie Getränke sowie Speisen zum Genuss an Ort und Stelle gegen Entgelt abgegeben werden und öffentlicher oder privater Grund beansprucht wird. Somit Anlässe wie:

Unterhaltungsabende und Veranstaltungen in der Mehrzweckhalle (Musikgesellschaft, Theatergruppe, Lottomatch.....), Banntag, Bundesfeier, Fasnachtsfeier, Quartierfeste und Sportveranstaltungen mit Getränke- und Speisenverkauf, Privat- und Vereinsanlässe mit Getränke- und Speiseverkauf - Aufzählung nicht abschliessend !

Sämtliche Anlässe und Veranstaltungen müssen rechtzeitig durch die Gemeinde den kantonalen Polizeibehörden gemeldet werden.

Der Gemeinderat genehmigt anlässlich seiner Sitzung vom 18. Januar 2016 nachfolgende Handhabung des Bewilligungsverfahrens von Anlässen und Veranstaltungen - gestützt auf § 100 WAG

Reglement über die Durchführung von Anlässen und Veranstaltungen

1. Die Einwohnergemeinde Bärschwil ist Leitbehörde bei der Durchführung von gastwirtschaftlichen Gelegenheitsanlässen auf dem Gemeindegebiet. Sie koordiniert die verschiedenen Verfahren und

eröffnet alle Entscheide gleichzeitig und aufeinander abgestimmt.

2. Die Anlassgesuche sind spätestens zwei Monate vor dem Anlass bei der Gemeindeverwaltung mit dem offiziellen Gesuchsformular einzureichen. Die Gemeindeverwaltung prüft und bewilligt oder lehnt das Gesuch mittels Verfügung ab. Eine allfällige Beschwerde ist innerhalb von 20 Tagen und begründet beim Gemeinderat einzureichen.

3. Das Reglement tritt rückwirkend auf den 01.01.2016 in Kraft.

4. Die Gebühren werden wie folgt festgesetzt:

Tages- / Abendveranstaltungen mit Festwirtschaft	CHF	100.00	über 100 Personen
Tages- / Abendveranstaltungen mit Festwirtschaft	CHF	50.00	bis 100 Personen
Freinachtsbewilligung länger als 00.30 Uhr	CHF	30.00	(pro Stunde)

Das Eintreten ist unbestritten. Das Wort wird nicht verlangt.

Beschluss

Die Gemeindeversammlung genehmigt einstimmig die obige Handhabung des Bewilligungsverfahrens. Das Reglement über das Genehmigungsverfahren und die Gebührensatzung tritt rückwirkend auf den 1. Januar 2016 in Kraft.

6. **Beratung und Beschlussfassung über einen Kredit für die Kanalfernsehaufnahmen der in der Landwirtschaftszone befindlichen Drainagen; *Kreditbegehren: CHF 50'000.00***

Bericht

Mit Gemeindeversammlungsbeschluss vom 15. Juni 2015 wurde eine Kredit von CHF 130'000.00 für die planerische Aufarbeitung einerseits des Ausbaus und Unterhalts der Hofzufahrten und Flurstrassen sowie die Erhebung des Drainagesystems/landwirtschaftliche Entwässerungsanlagen genehmigt. Der entsprechende Planungsauftrag wurde dem Ingenieur Büro Sutter von Nunningen erteilt. Der Kanton ist im Bezug das Bärschwiler Drainagesystem recht gut dokumentiert. Durch das Ingenieurbüro wurde das bestehende Drainagesystem planerisch aufgearbeitet. Es gilt jetzt den Zustand der zum grossen Teil in den 1940 – 1960 Jahren erstellten Drainagenanlagen mit Kabelfernsehaufnahmen zu erheben. Entsprechende Offerten sind bei der Gemeinde eingegangen und wurden vom Ingenieurbüro überprüft. Dem Gemeinderat liegt ein entsprechender Antrag für die Arbeitsvergabe Kanalfernsehaufnahmen vor: Firma Arpe Kanaltechnik AG von Buckten zum Preis von CHF 46'190.50

Die Beitragszusicherung von Bund und Kanton für diese Strukturverbesserungsmassnahmen liegt mit Verfügung Nr. 2015/1028 vom 30. Juni 2015 vor: Beitrag rund 40%.

Das Eintreten ist unbestritten.

Bemerkungen seitens der Versammlungsteilnehmer: Der Flurstrassen- und Drainagenunterhalt bedarf dringend einer vertraglichen Regelung; als direkt betroffener Landwirt bittet Niklaus Henz um Einsicht in die bereits erarbeiteten Drainagenpläne; Beat Henz bittet um eine genaue Regelung der Finanzierung und Kostentragung der Projektierungs-, Ausbau- und Unterhaltsarbeiten - Aufteilung zwischen Gemeinden (EG/BG) und Landeigentümer; GP Theo Henz weist darauf hin, dass ein entsprechendes Flurreglement in Bearbeitung ist.

Beschluss

Der Gemeindeversammlung bewilligt einstimmig den Kredit von CHF 50'000.00 für die Auftragserteilung einer Erhebung des Drainagesystems/landwirtschaftlich Entwässerungsanlagen = Kabelfernsehaufnahmen.

7. **Beratung und Grundsatzentscheid über einen möglichen Zusammenschluss den beiden Feuerwehren Bärschwil/Grindel**

Bericht: Ausgangslage

Anlässlich der Erhöhung des Dienstalters für die Feuerwehrpflicht im letzten Jahr hat die Feuerwehrkommission bereits angekündigt, Massnahmen bezüglich des Fortbestands der Feuerwehr Grindel. Damit liessen sich die Rekrutierungsprobleme beider Feuerwehren auf längere Zeit hinaus lösen. Auch könnten für beide Gemeinden Kosten eingespart werden.

Die Solothurner Gebäudeversicherung schreibt vor, dass, sowohl in Bärschwil wie auch in Grindel, ein Ersteinsatzelement (ein Ersteinsatzfahrzeug & min. ein Zug AdF) bestehen bleibt. Aus diesem Grund wäre ein Anschluss an den Feuerwehrverbund Laufental weniger sinnvoll, bzw. würde zu keinen Kosteneinsparungen führen. Im Gegenteil, es wären zukünftig eher höhere Kosten zu erwarten.

Daraufhin wurden zwischen den beiden Feuerwehrkommandanten sowie den jeweiligen Gemeinderatsvertretern Gespräche aufgenommen um die Grundlagen für einen Zusammenschluss Bärschwil - Grindel auszuarbeiten, bzw. festzulegen.

Die beiden Gemeindebehörden sind darin übereingekommen, die jeweiligen Gemeindeversammlungen über den aktuellen Stand der Gespräche zu orientieren und mittels Grundsatzentscheid in Erfahrung zu bringen, ob eine Weiterführung dieses Projekts gewünscht oder abgelehnt wird.

Das Eintreten ist unbestritten. Feuerwehrkommandant Roy Laffer erläutert die Ausgangslage und die Ziele anhand einer Power-Point-Präsentation:

Ziele:	Sicherung des Fortbestandes der beiden Feuerwehren Prüfen von möglichen Einsparungen Einsatzbereitschaft der Feuerwehren erhalten
Gesetzliche Grundlagen:	
Variantenprüfungen:	Status Quo, Zusammenschluss Bärschwil/Grindel oder mit FW Laufen

Prüfen Vor- und Nachteile auch im Hinblick auf die Kosten: Einsparungen +/- CHF 15'000.00

Weiteres Vorgehen: Zusammenschluss ab 01.01.2017

Beschluss

Der Gemeindeversammlung beschliesst einstimmig den Gemeinderat, bzw. die Feuerwehrkommission zu autorisieren, weitere Verhandlungen mit der Nachbargemeinde zu führen und die notwendigen Grundlagen (Vertrag, Kostenteiler, Reglement, Dienst- und Gehaltsordnung, usw.) für einen Zusammenschluss der beiden Feuerwehren auszuarbeiten.

Ziel soll es sein, die unterschriftsreifen Dokumente anlässlich der Budgetgemeindeversammlung genehmigen zu lassen, so dass die beiden Feuerwehren per 1. Januar 2017 zusammenschliessen können.

8. Diverses

Der Samariterverein Bärschwil-Grindel hat der Gemeinde unentgeltlich einen Defibrillator überlassen. Dieser wurde im Gang des Gemeindehauses montiert. Der Gemeindepräsident bedankt sich beim Samariterverein für diese Grosszügigkeit.

Der Gemeindepräsident bedankt sich bei seinen Ratsmitgliedern für ihr Engagement und auch bei den Versammlungsteilnehmern und der Einwohnerschaft für das Interesse am Gemeindegeschehen und die Unterstützung der Behörden. Er wünscht allen erholsame Sommerferien.

Ende der Versammlung 21.15 Uhr

NAMENS DER EINWOHNERGEMEINDEVERSAMMLUNG

Theo Henz-Imholz

Nicole Jeker-Graber

Gemeindepräsident

Gemeindeschreiberin